respiratione, eo profundius sub terram itura, quo frigus majus fuerit. Adspirante autem vere, paulatim eadem altius emergit, tandemque ex arena prodit rediviva, iterumque vestigium nullum relinquit, ex quo conjicias, unde prodiverit, tuncque porro respirat & vigilat. Sed & agile animal hirundo [11] quinque mensibus quiescit absque motu, & de ratis idem verum est. Ita ursus etiam, & taxus, & glis alpinus hyemem stertendo transfigunt, absque cibo. Cum autem his animalibus adiposi & glandulosi folliculi a musculis tanto tempore quiescentibus non emulgeantur, accumulatur pinguedo, & saepe oriuntur morbi cryptarum granulosi.

Pabuli) Animal, quod nimio tempore dormit, pinguedinem suam ultimo consumit (12*). Ursus saevissimam hyemem in lustro suo stertenndo transfigit. Primo tempore fere profunde dormit & stertit, deinde sensim incalescit, magis & magis, & per mensem fere oleum exsudat, quo tamquam lardo totum animal ambitur. Verum ultimo sanguis acrior factus id lardum consumit, donec a renato calore animal excitetur. Si media hyeme bestiam in spelunca occideris, pinguissimam reperies; vere autem macilenta prodit, sceleti similis. Ergo in primo somno, separatur ex sanguine oleum, quo corpus incorruptum servatur. Id autem oleum solutum denique venis redditur, & sub finem somni loco chyli est, quem frugalissima NATURA sanguini suppeditat.

Aequabilior) Homines & reliqua animalia dormiunt membris contractis quasi in globum, ita coarctantur vasa & inflexione per tot angulos facta refi-

(11) Hirundinum magna agmina in stagnis reperta fuisse olim OLAO MAGNO dictum est, repetitum. A SCHAEFFERO & HEVELIO *Pbil. transf.* n. 19. neque negat PECHLINUS l. c. p. 39. et si casui tribuat, cum similia hirundinum examina in montium cavernis & scopulis maris Ligustici ipse videbit p. 44. De ciconiis idem ex antiqua traditione narratur.

(12) Serpentes hyeme se abscondere, quod KIRCHERUS in antro vidit, ranas & bufones in cavernulas ad oras, & fundum stagnorum se recipere, notissimum est. Tincas luto se immergere idem PECHLINUS vidit p. 54. & noti sunt pisces fossiles. Ita veteres & BORRICH. *Diffr. VII.* p. 320. Eleganter haec amphibia aemulatur lens aquatica, quae perinde frigente-

coelo fundum aquae petit, verno vero tempore rarefactis aquis in superficiem reddit.

(12*) In sanguinem redire certum est CCCXXXIII. & moletu adeo massae, quae per vasa circulum obit, conservare potest, & in globulos sanguineos mutari, qui a pinguedinosis proxime distare videntur, & reparare jaeturam solidorum detritorum, fluidorum exhalantium. Chyli vero loco esse nequit, neque temperare acrimoniam nascentem humorum, quae princeps est ciborum adsumendorum necessitas LXXXVIII. In marmota triplex omentum, ejusque vena una inserta venae cavae, ut videoas in obeso hoc animale facilius adipem resorberi PERRAULT. *Eg. de Phys.*

resistentia auget actionem circuli vel calorem . Sed in calore animalia se extendunt .

Chyli) In somno motus sanguinis per arterias & venas primi generis augetur : sed haec in primis vala crudum chylum subigunt . Hinc eo tempore chylus in lac , lac in serum , serum in sanguinem , sanguis in secundum & tenuius serum , hoc ultimo in ipsos animales spiritus elaboratur [14] . Haec porro elaboratio promovetur ab atmosphaera hominis propria , quae a stragulis repercussa , totum corporis ambitum in modum balnei vaporis resolvit & emollit (15) .

Cutim] Intra octo vel ad summum decem horas , corpus sanum dormiens magis insigniter quam alias levius fit [16] . Quando homo sanus octo horas dormit , tunc intra primas quinque horas non multum perspirabit , tribus autem horis postremis optime , ut & ad stateram & ad sensum levis excitetur , auctore SANCTORIO . Crudi nempe humores prioribus quinque horis ab applicatis vitae viribus subacti & cocti fuerunt , ut adeo ultimo trihorio facile perspiraverint adtenuati .

Perditi) Elementa nutrientia ad loca nutrienda aequabiliter distribuuntur .

Solida] Dum hoc somni tempore , ad quamlibet inanitatem , reliquam post jaeturam particulae , reponitur alia particula , amissae similis [17] . Ergo vigilia est tempus destructionis , somnus tempus restorationis . Post exercitium corporis , ad summam usque laetitudinem continuatum , totum corpus dolet . Verum si tunc bonus somnus sequitur , mox totus homo se quasi renovatum percipiet . Nempe interdiu fibrae muscularum laborarunt

[13] Antiqua AELIANI narratio est , urfos primis quindecim diebus , postquam se in latibulum receperunt , perpetuo dormire , deinde moveri , & fugere pedem anteriorem , ne que ullo cibo uti , ut etiam intefitina connascantur . Certum est , non adeo perpetuum , aut diuturnum hunc somnum esse , cum hyeme ursae pariant , & Batavis hibernantibus in Nova Zembla valde molesti fuerint LINSCHOTEN . II . p . 23 . vix sex septimanarum in tanto frigore & perpetua nocte inducis factis . Idem ante me monuit PECHLINUS p . 76 . Macilento esse iidem Baravi monent .

[14] Cum minor sit perspiratio , ex eo-

dem sanguine plus liquoris subtilis in vasis nostris manet , plus adeo materiae spirituum praefto est .

[15] Ab hujus atmosphaerae vi emolliente , quae vasorum cutaneorum resistentiam minuit , & a perfecta nunc coctione pender , perspiratio major matutina , quam & sensus demonstrat , cum curis tunc molles , & subuvida deprehendatur . Somno matutino singulis horis perspiratur libra una SANCT sect . IV n . 7 . A coena quinque primis horis vix perspiratur libra media , inde ad octavam duea cum dimidia IV . n . 29 .

[16] Vide Joca cit . not 16 . ad CCCCXXX .

[17] CCCCXXXV . &c .

rarunt ad divulsionem usque, hinc ille dolor. Noctu vero aequabiliter repletea, prius robur recipiunt, quasi restauratae (18).

Spirituum) Homo per vigiliam magnam vim humorum subtilissimorum amittit, quales aptae sunt distendendis tenuissimis tubulis nerveis; deinde in somno, per octo horas, vix ullam jacturam facit; & interim calore, qualis est gallinae incubantis, refecit eamdem copiam liquor subtilis, quanta jactura fuerat [19]. Hinc somnus debet esse uti labor. Quando vero nimis dormitur, tunc musculi, per nimiam quietem, ad futuram actionem inidonei redduntur, totumque corpus hebescit.

§. DXCVIII.

Aptitudo) Non ideo status vigiliae continuo somno succedit (1): sed praesto est materia, &, si accedat causa excitans, continuo homo expergitur. Comicus auctor in scenam cum aurora renascentem laborem & redivivas curas introducit: quae solem execrantur, cujus importunus fulgor semimorbidos & dolentes excitat & ad aratum revocat, omnium laborum medelam inventuros, si tantillo longiore somnum ipsis permisisset. Ergo somnus se ipsum non excitat, verum materiam parat aptam & copia & qualitate, quae accidente causa excitante vigilias pariat. Infans, dum expergitur, convelli solet, deinde, brevi tempusculo interposito, fricat palpebras & diducit, oscitat [2], pandiculat, ut sanguinem velocius per pulmones (3) in ventriculum cordis sinistrum adigat, tunc musculi omnes laxi, & quasi aperti, ad agendum idonei, spiritibus a cerebro ad properantibus irrigantur, & perfecta est vigilia.

§. DIC.

Frigidis) Qui hyeme friget pedibus, capite calet, nunquam dormiet prius, quam pedes intepuerint. Narrat historiam CAROLUS PISO, quae

huc

(18) In vigilia muscularum, qui agunt, vasa nervea extenduntur, sanguinea comprimitur CCCCII. &c. Utrumque praeter naturalem indolem accidit, & si multum est, si saepe repetitur, facit molestiam. In somno vasa nervea non extenduntur, cum nihil voluntarii motus ipsis accidat, vasibus vero sanguineis muscularum ea copia san-

guinis adfertur, quae compressio nem tollat, ipsaque ad lumen naturale dilatet. Reparatur ergo a somno status naturalis utrorumque, quem vigilia turbaverat.

(19) DXCIV. 1.

[1] DXC. p. 512.

[2] DXC. n. 9.

[3] DCXXXVIII.

huc pertinet „ Is vir , cum puer esset , cum sodalibus frigido loco studia persequebatur integris diebus , & ipse tandem & omnes in graves catarrales capitis morbos inciderunt . Nempe circulatio sanguinis in capite ultra modum incitatur per vigiliam & meditationem , motus ejusdem per pedes impeditur a frigore externo , & ad cerebri laxata vasa ex contractis pedum vasis propellitur ; hinc somnus fieri non potest , qui aequalibet circulationem sanguinis subponit .

Ebrietatis) Ebrietatis tres gradus sunt : Primus gradus est promptitudo maxima ad omnes functiones vitae humanae , etiam major quam in homine fano : cum summa laetitia (2) . Alter delirium est , quod per gradus augetur , donec imperium in membra , in linguam , & habilitas ad actiones vitae humanae omnis amittatur . Finis est somnus apoplexiae proximus , in quo universum corpus immobile , ne gravissimas quidem laesiones percipit . Quia spiritus vini sanguini mistus , ut corpus maxime volatile , caput citatius petit , quam ulla alias corporis partes , & corticem magis expandit , quam resistentia medullae ferre potest . Ea enim alcoholi natura est , ut sanguinem quidem in vasis corporis humani non coagulet , neque enim integris viribus eo pervenit [3] , verum subtilissima vasa subeat , ibique motum humorum turbet , quae delirii causa est .] 1726 . Hinc a maxime volatilibus medicamentis somnus . A copiosiori potu spiritus vini continuo somnus succedit , qui ultra horam vix manet . Alcohol enim potentissime inebriat , quia adeo volatile est , ut minimo calore totum avolet . Idem solo contactu nervos nostros stupefacit per experimenta chirurgica . Nihil intercedit , quin idem faciat per os adsumptum . E diverso cerevisiae meraeae , qualis *mumma* est , majori quantitate epotae , veternum faciunt biduo & triduo superfuturum : nempe spirituosa particulae ex cerevisia lentius se expediunt . Liquores vero , qui

[1] *De colluv. ser. Sect. II. P. II. c. I. ,*
Lutetiis se capitibus dolore per 14.
annos laborasse , cum vomitu bilis
& propensione ad somnum : hoc
malum mitius redditum esse , cum
in calidiorem Italiam se recepisset
Hic locus , si idem est , minus ad
rem facit . Sed eamdem , que
PRAECEPTORI , sententiam PI-
SONI fuisse , manifestum est ex
Sect. III. c. III.

[2] Tu spem reducis mentibus anxiis
Viresque , & addis cornua pauperi ,
Post te neque iratos trementi
Regum apices , neque militum arma .
HORAT. L. III. c. 22. Neque san-
guis paulo citatius ad cerebrum .

adpellens , auger secretionem spi-
rituum ; valde rapide eo motus ,
subprimit , compressis nervis . Vi-
di , qui in paroxysmo febri facil-
lime versus funderet . servidioris ,
quam solebat , ingeniis , ut paulo
facilius credam historiis hominum ,
qui per febres Poetae facti sunt .

(3) Cum poros lacteorum adstringat .
Et , si verum est , quod passim Je-
go , feminam Cesenatem spiritus
vini potui nimis addictam , conflagrasse ab accidente ad corpus igne ,
tribui potest halitui ex ventriculo
adscendente , in quo integris viri-
bus alcohol superfuerat .

qui non fermentati (4) sunt, minus inebriant, quia particulis crassioribus sunt, quae ad caput minus adscendunt.

Insomnia) Quando pars quidem aliqua medullae cerebri inanis collabitur (5), alia autem pars libera spiritibus perfluitur. Insomnium adeo est semivigilia (6). Hinc non adeo miri sunt motus somnambulorum [7]; quando enim ea pars cerebri libera manet, quae ad motus musculorum

[4] Mustum non inebriat, neque spiritum vini dat, neque perniciose illae Belgarum cerevisiae, quas ante fermentationem potant. Sucus, qui ex palma coccifera destillat, primis horis non inebriat, paulo post fermentat, estque vinum Indorum meridionalium, Tari dicatum. Amicissimus GMELINUS & alii ex lacte equino liquorem inebriantem & vinorum destillari dixerant. Verum satis nunc constat, nonnisi addito hordeo, & fermentatione adeo procurata vim illam induere JOH. de LUCA in relat. *Tart. COM. LIT.* 1742. *bebd. 24.*

[5] Historiam insomniorum nondum pro dignitate tractatam esse video, cuius tamen & in medicis & in metaphysicis ob Idealistarum objections magna est dignitas, cum conscientia nostri in insomnio superfit, validissimo vero delirii generere plurima extra nos tunc ger videamus, & agamus ipsi veleno nolendoque, quae omnia vana omnino sunt mentis secum ludentis idola: causam proximam PRAECEPTOR post VVILLIUM *de anim. brut.* p. 171. omnino recte definitissime videtur. Ea enim fere representantur per quietem, quae interdu menti nostrae frequentius representata fuerant, eaque lex etiam brutis animalibus est, ut canibus. Princeps ergo causa in somniorum est facta in sensorium commune vigilans, vel valida vel frequens impressio quaelibet. Moeventibus de morte amici imago

per somnum frequens reddit; pueris suae lectiones. Vides, quam exquisite hic „ una pars sensorii libera maneat, dum reliquae quiescent collapsae. Porro omnes causae, quae languinem ad caput determinant, insomnia faciunt, larior coena, cibus durus, flatulentus, ebrietas, usus opit, vel feminis cannabis (a quo deliciosa insomnia oriri supra narravi) calor nimius & insuetus stragulorum, decubitus incommodus & supinus, quo sit, ut sanguis facilius, & absque proprii ponderis resistentia caput subeat: non bene enim GORTERUS incubi ab hac causa originem cerebello a cerebro compresso tribuit, quod & anatomicae rationi & physiologiae repugnat. *Exerc. cit.* p. 49. Hae causae incitant magis sanguinem, qui cerebrum adit, &, cum inaequalem omnes circulationem reddant, efficiunt, ut nixus sanguinis aliam partem sensorii communis magis apertam teneat, aliam minime. Hiac eadem causae in vigilibus faciunt deliria.

(6) Hinc per insomnia plus perspiratur, quam in somno tranquillo GORT. l. c. p. 9. *de respir.* apb. 333. quod equidem directe contrarium est effato SANCTORII *de somn. & quiet.* n. 27. sed omnino probabile; insomnia debilitant GORT. *Exerc.* p. 53.

(7) Minime infrequentes sunt mortales, qui ex lecto noctu, per tenebras, clausis oculis surgunt, aedes obeunt, muniis variis & difficilibus per funguntur.

lorum pertinet: aequo necessario spiritus ad musculos determinantur a causa interna, licet non sentiant, quam in statu vigiliae: perinde uti ad tente meditabundi ambulamus, neque tamen consci sumus nos ambulare. Somnambulorum ergo status semifomnum est. Hinc intelligitur, quare non somniet, qui bene fatigatus se cubitum contulit; nisi ita laetus fuerit, ut partes dolentes lancingando nervos somnum impedian, atque vigiliae statum cum somno coniunctum efficiant: & quare ii somnient, qui vel corpus non satis exercuerunt pro ratione meditationum, vel eo mane somnum nimis longe protracterunt. De aliis rarioribus ex atra biley causis hic non est dicendi locus.

Perspiratio) Actiones corporis humani, quae liquores nostros adtentuant, in somno aequabiliter per totum corpus crudis humoribus applicantur. Neque enim, ut cum vulgo prius persuasus fueram, [BOERHAAVIUS] post adsumptum cibum corpus exercendum est, si corporis salubritati volueris prospicere. Ipsa repugnat NATURA (8), quae anima-

lia

funguntur, perfecte interim dormientes. Olim TITHOREUM stoicum & servum quemdam PERICLIS hoc malo afflictorum legitimus DIOGEN. LAERT. L. IX. p. m. 1049. Miraculo simile est, quam adcurate, & quam difficiles aliquando vitae humanae functiones absque ullo errore perficiant, quam hi historiam legitimus in *Opusc. scient. & filol.* X. p. 24. & aliam in BRESL. 1722. Febr. uti & illae historiae singulares sunt, in quibus ex alto pericolosissime absque ulla noxa lapsos narratur, v. g. HILDANI Cent. II. Obs. 84. 85. Verum, ut minus miremur, faciunt gradus successivi, qui a minoribus functionibus per somnum peractis ad maximas & compostas deducunt. Quoties validissima idea per insomnium animae ita observatur, ut adesse eam persuadeamur, tunc ii nixus in corpore eduntur, qui voluntati ex ea ideasortae respondeant. Gestus varios & planetus & subsitus homines & bruta edunt, quando actiones majoris momenti insomnium representat. Nihil vulgarius hominibus, qui per somnum loquun-

tur, tunc adeo musculos laryngis & linguae & respirationis voluntatem exsequi necesse est, liberam nempe esse & regionem sensorum communis, a quo nervi isti oriuntur DLXVIII. &c. & nervos ipsos spiritibus plenos. In veneris somniis ita valida est actio levatorum, & acceleratorum, ut nunquam in vigilia tanta sit, cum sola, absque ullo alio adminiculo, semen in fano homine exprimat. Gradu adeo solo ab his hominibus differunt somnambuli, in quibus musculi stationis & gressus liberi sunt. Diligentem autem illam & cautam rerum extranearum gubernationem, quam in somnambulis miramur, ex simili omnino per vigiliam facilitate explicamus, qua pariter in locis valde adsuets per tenebras & ambulamus, & varia molimur. Delineatur in sensorio communis topographia loci adsueta, & sedem hujus delineationis insomnambulo pariter liberam mobilis esse necesse est, uti est in vigilante.

(8) Ocum mihi fecit doctissimus MERCURIALIS, qui in l. II. de arte Gymn. c. XI. ex omni antiquitate demon-

Iia [8*] omnia a pastu dormire docuit: neque eo tempore corpus movere poteris, nisi aliqua Tibi ipsi illata violentia. Verum ante pastum, vacuo (9) ventriculo exercitium corporis optimum est, ex vetutissimo consilio LEONIDAE (10), qui ALEXANDRI M. juventutem rexit. Ceterum, plus per somnum perspirari, demonstrat observatio SANCTORII (11). Si duo sint sani homines; eorum alter in sedili ad mensam ociosus sedeat, vacillando per hoc totum tempus, alter in lecto dormiat iisdem tribus horis: post tres horas ponderetur uterque, reperietur multo plus eum difflasse qui dormivit. Huic enim cutis perpetuo calida fiet, frigida alteri, cum tamen absque aliquo motu animali ne quidem sedere possimus.

Nimis) Quando demonstratum est, somnum fieri a quiete, vel a defecitu spirituum, qui principiis nervorum essent applicandi, tunc intelligitur, fibras musculares in somno vix distendi: fortissimae ergo fient ex propria vi inertiae, neque tunc subito eadem facilitate a liquido nerveo distendi, & moveri poterunt. Adeo diu quiescat fibra, & ea ad motum inepta redditur, unde reliqua symptomata prius dicta sequuntur. Agricola non potest quietam horam agere quin dormiat, hinc si totos dies festos stertendo transigeret, ad negotia sua debilis, & segnis fieret, nisi exercitio rudiori pilae, vel alio quolibet se excitaret. Qui decem horis dormivit (12), tota sequente die gravis erit, nisi a meridie corpus recupererit, tunc enim alacritatem recuperare poterit.

Inperi-

demonstrat, communī consensu HIPPOCRATIS, GALENI, & Medicorum clarissimorum, ante cibum corpus exercendum esse. Ergo SALERNITANA illa regula, qua ERASISTRATI sententia renovatur, ita limitanda est, ut unice significet, a pastu non esse studiis incumbendum: cum ad digestionem ciborum, & spirituum copia, & laxus, flexilisque habitus abdominis requiratur.

(8*) Somnus a cibo quatuor horis circiter est utilior SANCTOR. de somn. & quiet. n. 28. Meridianus somnus pueris, & convalescentibus utilis de GORTER. exerc. c. p. 47. Quiescere, vel dormire a cibo bonum IDEM apbor. 334.

[9] Exercitatio a VII. ad duodecimam horam ab adiumento cibo magis resolvit insensibiliter una hora, quam tribus horis alterius temporis. SANCTOR. S. V. n. 7.

(10) Ita ADAE reginae respondit, cum delicatos cibos submitteret curiosus, duos fibi eximos coquos a LEONIDA datos esse, primum, egregium prandium fibi praebere, nempe exercitum a summa aurora continuatum. Alterum coenam praefare optimam, nempe prandium frugalius, in vit. PLUTARCHI.